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[Vivike.] 
hindre, at danske statsborgere misbruger 
skattefritagelsesbestemmelserne ved pro 
forma at gøre sig til udlandsdanskere? , 

Finansministeren (Poul Hansen): Som 
svar på det ærede medlems spørgsmål kan 
jeg først oplyse, at jeg for nogen tid siden 
bad skattedepartementet undersøge pro- 
blemerne i forbindelse med udlandsdansker- 
nes skatteforhold. 

Jeg finder det dernæst nødvendigt at op- 
lyse, at betingelserne for, at en person er 
fuldt skattepligtig i Danmark, er 홢 bortset 
fra søfolk 홢 at den pågældende har fast 
bopæl her i landet og ikke opholder sig 
varigt i udlandet, eller at den pågældende 
opholder sig her i landet den 1. april, 1. juli, 
1. oktober eller 1. januar og inden for de 
nærmest forudgående 6 måneder har opholdt 
sig her i mindst 3 måneder i alt. Yderligere 
er det efter loven således, at disse betin- 
gelser ikke blot skal være til stede, når 
indtægten erhverves, men de skal også være 
opfyldt i det. skatteår, da skatten af ind- 
tægten skal betales. En dansk skatteborger 
har derfor en legal adgang til at unddrage 
sig skattepligt ved at flytte til et andet land 
eller tage varigt ophold i udlandet. Der er 
dog i henhold til statsskattelovens § 42, 
stk. 5, en adgang til at sætte en sådan 
person i skat og gøre skattepligten gæl- 
dende, hvis den pågældende vender tilbage 
inden for 5 år. 

Jeg forstår imidlertid på spørgsmålets 
formulering, at det ærede medlem mere har 
tænkt på de tilfælde, hvor betingelserne for 
skattepligt stadig er til stede, men dette 
tilsløres eller skjules ved, at de pågældende 
foregiver at tage varigt ophold i udlandet. 

For så vidt muligt at imødegå sådanne 
tilfælde søger de lokale skattemyndigheder 
bl. a. ved henvendelse til de pågældendes 
sidste adresser at konstatere, om flytning 
virkelig har fundet sted. Ligeledes foretager 
man en undersøgelse, når danske stats- 
borgere kommer tilbage fra udlandet, men 
hævder stadig at have deres hovedopholds- 
sted i udlandet, for at fastslå, om de har 
etableret bopæl her, og hvad formålet med 
deres ophold her er o. s. v. 

Det må erkendes, at disse undersøgelser 
er vanskelige, bl. a. fordi danske stats- 
borgere, der opholder sig her mindre end 

3 måneder og bevarer deres faste bopæl i 
udlandet og ikke har arbejde eller driver 
erhverv her i landet, ikke har pligt til at 
anmelde sig til folkeregistret. 

Skattedepartementet er nu ved at under- 
søge, om man kan opnå en bedre kontrol 
f. eks. ved at ændre reglerne for tilmeldelse 
til folkeregistrene, hvilket jo i givet fald må 
drøftes med indenrigsministeren. 

Jeg skal føje til, at der naturligvis også 
er den vej til at hindre disse skatteund- 
dragelser, at vi ændrer selve vort skatte- 
system, således at skatten for alle eller 
nogle indkomstarter betales, samtidig med 
at indkomsten erhverves. Hvorvidt denne 
vej kan blive aktuel, er det ikke muligt for 
mig på dette tidspunkt at udtale mig om. 

I Hermed sluttede spørgsmålet, og spørge- 
tiden var dermed til ende. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Tredje behandling af forslag til lov om op- 
tagelse af statslån i udlandet. 

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 
129) findes i tidenden sp. 5269). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. . I 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen, bad om ordet. 

Lovforslaget 
'vedtoges med 81 stemmer mod 60; 10 med- 
lemmer tilkendegàv, at de hverken stemte 
for eller imod. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive til- 
stillet statsministeren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Tredje behandling af forslag til lov om 
ændring i lov om påligningen af indkomst- 
og formueskat til staten. 

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 
59) findes i tidenden sp. 5227, udvalgets 
tillægsbetænkning i tillæg B. sp. 829). * 


